Уголовное дело № 1-58/18 (11801040084000030)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июля 2018 г. с. Шалинское

Манский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Мордвинова А.П.,

при секретаре Колосковой У.В.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Манского района Красноярского края Сахаровой Д.В.,

представителя потерпевшего Администрации Манского района Красноярского края ФИО9 действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1,

ее защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов Шелеговой А.С., представившей № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-58/18 (11801040084000030) в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, вдовы, малолетних детей и других иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, работающей в МБУСО «КЦСОН» Манского района в должности заместителя директора, 

<

данные изъяты>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Манского района Красноярского края издано постановлением № об утверждении Устава Муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» Манского района (далее - МБУСО «КЦСОН» Манского района), и, согласно п. 1.2 указанного Устава: 1) учредителем МБУСО «КЦСОН» Манского района является муниципальное образование Манский район; 2) функции и полномочия учредителя от имени Манского района осуществляет Администрация Манского района Красноярского края; 3) функции и полномочия собственника от имени Манского района осуществляет уполномоченное структурное подразделение Администрации Манского района Красноярского края.

Положениями п. 1.3 Устава МБУСО «КЦСОН» Манского района предусмотрено, что учреждение находится в подчинении Администрации Манского района Красноярского края в лице уполномоченного на то структурного подразделения - Управления социальной защиты населения Администрации Манского района Красноярского края (далее - УСЗН), осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

Уставом МБУСО «КЦСОН» Манского района в п. 1.4 регламентировано, что учреждение является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом и оборотными средствами, имеет финансово-хозяйственный план, самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, бланк, штамп, лицевые счета в органах казначейства.

Положениями п. 3.5 Устава МБУСО «КЦСОН» Манского района определено, что к исключительной компетенции учредителя относится осуществление ведомственного контроля над деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, Красноярского края и Манского района, в том числе адресного и целевого использования бюджетных средств, предоставленных в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Уставом МБУСО «КЦСОН» Манского района в п. 3.6 установлено, что: 1) управление учреждением осуществляется директором учреждения на принципах единоначалия в соответствии с законодательством РФ, правовыми актами Красноярского края, Манского района и Уставом; 2) директор назначается и освобождается от должности уполномоченным структурным подразделением по согласованию с учредителем.

Исполнение обязанностей директора в его отсутствие, согласно п. 3.8 Устава МБУСО «КЦСОН» Манского района, может возлагаться на заместителя директора приказом по учреждению или приказом уполномоченного структурного подразделения.

Положениями п. 4.1 Устава МБУСО «КЦСОН» Манского района определено, что учреждение финансируется за счет средств, предусмотренных в бюджете Манского района Красноярского края, в том числе формируемых за счет средств, поступивших из краевого бюджета, и других источников в соответствии с действующим законодательством.

ДД.ММ.ГГГГ руководителем УСЗН ФИО2 издан приказом №, согласно которому на заместителя директора МБУСО «КЦСОН» Манского района ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ были возложены обязанности директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, с доплатой в размере 18 500 руб. 00 коп.

Уставом МБУСО «КЦСОН» Манского района и должностной инструкции директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, утвержденной руководителем УСЗН ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что директор осуществляет оперативное руководство деятельностью бюджетного учреждения и обеспечивает выполнение стоящих перед ним целей и задач; обеспечивает эффективную деятельность бюджетного учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности бюджетного учреждения, выполнение бюджетным учреждением государственного задания; осуществляет оперативное руководство МБУСО «КЦСОН» Манского района, организовывает и контролирует его работу в соответствии с Уставом учреждения.

ФИО1, фактически исполняя обязанности директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, в ДД.ММ.ГГГГ решила противоправно присвоить в свою пользу вверенные ей бюджетные денежные средства, предусмотренные планом финансово-хозяйственной деятельности МБУСО «КЦСОН» Манского района на ДД.ММ.ГГГГ и плановый период ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь на рабочем месте в здании МБУСО «КЦСОН» Манского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств из бюджета МБУСО «КЦСОН» Манского района, вверенных ей в силу занимаемой должности, действуя противоправно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету «Манского района Красноярского края», используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей, как исполняющему обязанности директора МБУСО «КЦСОН» Манского района возможность распоряжения денежными средствами, принадлежащими данному учреждению, достоверно зная, что она своими действиями не выйдет за рамки расходования бюджетных средств, выделенных МБУСО «КЦСОН» Манского района из районного бюджета на нужды учреждения, в том числе на фонд оплаты труда, в связи с чем ее преступные действия не будут являться очевидными, действуя в нарушении пп. 8.3, 8.7 Положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района, утвержденного постановлением Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо зная предусмотренный данным Положением порядок выплат стимулирующего характера и игнорируя его, издала и подписала приказ «О предоставлении единовременной выплаты» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 себе лично, как заместителю директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, установила единовременную выплату за качество выполняемой работы в размере 93 536 руб. 79 коп., то есть незаконно распорядилась вверенными ей денежными средствами в нарушении нормативно-правовых актов, передала этот приказ для исполнения в бухгалтерию МБУСО «КЦСОН» Манского района, бухгалтер которого ФИО3, не зная о преступных намерениях ФИО1 и будучи введенной в заблуждение относительно наличия законных оснований для установления ФИО1 себе лично единовременной выплаты, провела расчет и составила расчетную ведомость № за ДД.ММ.ГГГГ, указав в ней о начислении ФИО1, наряду с заработной платой, единовременной выплаты за качество выполняемой работы в сумме 93 536 руб. 79 коп., после чего перечислила по платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 денежные средства в сумме 93 536 руб. 79 коп. (с учетом отчислений во внебюджетные фонды 121 784 руб. 90 коп.) по реестру от ДД.ММ.ГГГГ, подписанному ФИО1, на ее расчетный счет банковской карты Красноярского филиала АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 93 536 руб. 79 коп. поступили на указанный расчетный счет ФИО1, после чего данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив, тем самым, своими преступными действиями Администрации Манского района Красноярского края материальный ущерб в размере 121 784 руб. 90 коп. 

ФИО1 в последующем, в период фактического исполняя обязанностей директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, в декабре 2017 г. вновь решила присвоить в свою пользу вверенные ей бюджетные денежные средства, предусмотренные планом финансово-хозяйственной деятельности МБУСО «КЦСОН» Манского района на ДД.ММ.ГГГГ и плановый период ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь на рабочем месте в здании МБУСО «КЦСОН» Манского района, расположенном по адресу 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, из бюджета МБУСО «КЦСОН» Манского района, вверенных ей в силу занимаемой должности, действуя противоправно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету «Манского района Красноярского края», используя свое служебное положение, которое обеспечивало ей, как исполняющему обязанности директора МБУСО «КЦСОН» Манского района возможность распоряжения денежными средствами, принадлежащими указанному учреждению, достоверно зная, что она своими действиями не выйдет за рамки расходования бюджетных средств, выделенных МБУСО «КЦСОН» Манского района из районного бюджета на нужды учреждения, в том числе на фонд оплаты труда, в связи с чем ее преступные действия не будут являться очевидными, действуя в нарушении п. 8.9 Положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района, утвержденного постановлением Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, заведомо зная предусмотренный данным Положением порядок выплат премии за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, выполнение заданий особой важности и сложности и игнорируя его, издала и подписала приказ «О премировании» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 себе, как заместителю директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, установила премию за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, выполнение заданий особой важности и сложности в размере 129 676 руб. 00 коп., то есть незаконно распорядилась вверенными ей денежными средствами в нарушении нормативно-правовых актов, после чего ФИО1 передала указанный приказ для исполнения в бухгалтерию МБУСО «КЦСОН» Манского района, бухгалтер которого ФИО3, не зная о преступных намерениях ФИО1 и будучи введенной в заблуждение относительно наличия законных оснований для установления ФИО1 себе лично единовременной выплаты, провела расчет и составила расчетную ведомость № за декабрь 2017 г., указав ней о начислении ФИО1, наряду с заработной платой, премии за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, выполнение заданий особой важности и сложности в сумме 129 676 руб. 00 коп., после чего перечислила денежные средства в сумме 129 676 руб. 00 коп. (с учетом отчислений во внебюджетные фонды 168 838 руб. 16 коп.) по реестрам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, подписанными ФИО1, платежными поручениям от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 на расчетный счет банковской карты Красноярского филиала АО АИКБ «Енисейский объединенный банк» №.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 129 676 руб. 00 коп. поступили на указанный расчетный счет ФИО1, после чего данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив, тем самым, своими преступными действиями Администрации Манского района Красноярского края материальный ущерб в размере 168 838 руб. 16 коп.

ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, признала его обоснованным, фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию действий, суммы вменяемых хищений не оспаривала, после оглашения обвинительного заключения поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о постановлении судебного решения в особом порядке судебного разбирательства, указала на то, что данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Ходатайства подсудимой ФИО1 поддержано ее защитником Шелеговой А.С., а представитель потерпевшего ФИО10 государственный обвинитель Сахарова Д.В. выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства уголовного дела по правилам гл. 40 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными доказательствами, наказание по санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, с учетом наличия согласия всех участников процесса на применение особого порядка судебного разбирательства, считает возможным согласиться с доводами сторон и постановить приговор по правилам ст. ст. 314 - 317 УПК РФ.

Неправомерные действия ФИО1 суд в соответствии с предъявленным обвинением и установленными фактическими обстоятельствами квалифицирует: 1) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению, совершенному в октябре - ноябре 2017 г.), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием им своего служебного положения, поскольку, как установлено судом, ФИО1 при работе в МБУСО «КЦСОН» на должности заместителя директора, была назначена на должность директора указанного учреждения, и в соответствии с этой должностью ФИО1 была наделена правом распоряжения вверенными ей денежных средств в интересах МБУСО «КЦСОН», однако, действуя с целью личного обогащения, ФИО1 совершала присвоение вверенных ей денежных средств на сумму 93 536 руб. 79 коп. (с которой в последующем производились отчисления во внебюджетные фонды в размере 28 248 руб. 11 коп.) путем издания ею (ФИО1) незаконного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-од «О предоставлении единовременной выплаты», согласно которого ФИО1 установила себе единовременную выплату за качество выполненной работы на указанную сумму, хотя, согласно пп. 8.3, 8.7 Положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района Красноярского края, выплаты за качество выполняемых работ директору учреждения устанавливаются по решению руководителя УСЗН; 2) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению, совершенному в декабре 2017 г.), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием им своего служебного положения, поскольку, как установлено судом, ФИО1 при работе в МБУСО «КЦСОН» на должности заместителя директора, была назначена на должность директора указанного учреждения, и в соответствии с этой должностью ФИО1 была наделена правом распоряжения вверенными ей денежных средств в интересах МБУСО «КЦСОН», однако, действуя с целью личного обогащения, ФИО1 совершала присвоение вверенных ей денежных средств на сумму 129 576 руб. 00 коп. (с которой в последующем производились отчисления во внебюджетные фонды в размере 39 162 руб. 16 коп.) путем издания ею (ФИО1) незаконного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О премировании», согласно которого ФИО1 установила себе премию за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, выполнение заданий особой важности и сложности на указанную сумму, хотя, согласно п. 8.9 Положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района Красноярского края, только по решению руководителя УСЗН производится премирование директора, заместителя директора за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, выполнение заданий особой важности и сложности, при этом само премирование осуществляется в пределах фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, относящихся к категории тяжких преступлений против собственности, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, которая в целом характеризуется исключительно положительно, а также сведения о состоянии ее здоровья, о влиянии назначаемого наказания на условия жизни ее семьи и исправление подсудимой.

ФИО1 суд, согласно ст. 61 УК РФ, признает смягчающими обстоятельствами по каждому преступлению следующее сведения: полное признание подсудимой своей вины и ее раскаяние в содеянном; дачу явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; принесение публичных извинений за совершенные преступления в судебном заседании, положительные характеристики личности; мнение представителя потерпевшего о проявлении к подсудимой снисхождения при назначении наказания; подача ходатайства о рассмотрении уголовного дела по правилам ст. ст. 314 - 317 УПК РФ. 

Иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд из представленных материалов уголовного дела не усматривает, равно как и не усматривает в действиях подсудимой отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, судом в поведении подсудимой не установлено, в связи с чем при назначении наказания подсудимой суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Нормативные требования ст. ст. 43, 60 УК РФ, а также анализ совокупности всех установленных по уголовному делу обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, в условиях наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, позволяют суду в соответствии с принципом справедливости прийти к выводу о том, что по каждому из совершенных преступлений ФИО1 заслуживает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, обслуживанием денежных средств, товарно-материальных ценностей в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждениях, предприятиях, поскольку иные виды наказаний, предусмотренные ч. 3 ст. 160 УК РФ, как считает суд, не смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в том числе и в виде исправления ФИО1, будут явно несоразмерны обстоятельствам содеянного, личности подсудимой.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО1 с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за преступления.

УК РФ в ч. 6 ст. 15 предусмотрено правило, которое позволяет суду изменить категорию совершенного лицом преступления на менее тяжкую, однако, исходя из фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категорий вменяемых ФИО1 деяний на менее тяжкие. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставляет прежней с последующей отменой после вступления судебного акта в законную силу.

Разрешая вопрос об имеющихся в уголовном деле доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, и, с учетом мнения сторон, полагает необходимым: 1) копии постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района», постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в положение об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района; 2) копии постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района» и постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в положение об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района; 3) копии приказов по личному составу МБУСО «КЦСОН» Манского района за 2017 г.; 4) копию Журнала регистрации приказов по личному составу МБУСО «КЦСОН» в цветной обложке с листами в клетку; 5) копию подшивок справок о доходах физического лица; 6) копии подшивок с приказом №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ УСЗН Манского района, должностной инструкцией заместителя директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, должностной инструкцией директора МБУСО «КЦСОН» Манского района; 7) копии подшивок со свидетельствами о государственной регистрации юридического лица МБУСО «КЦСОН» Манского района, о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения МБУСО «КЦСОН» Манского района, с выпиской из ЕГРЮЛ, с постановлением Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №; 8) копии подшивок с приказами УСЗН Манского района с приложений к ним; 9) копию Журнала регистрации приказов по личному составу и основной деятельности УСЗН; 10) копии подшивок бухгалтерских документов МБУСО «КЦСОН» Манского района за 2017 г., хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде расходов федерального бюджета по оплате труда адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов Шелеговой А.С. за участие в разбирательстве уголовного дела на предварительном следствии и в судебном заседании суд считает необходимым отнести на счет казны РФ в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ из-за рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309, 316 - 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению, совершенному в октябре - ноября 2017 г.), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению, совершенному в декабре 2017 г.), и назначить ей за содеянное наказания:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению, совершенному в октябре - ноября 2017 г.) в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, обслуживанием денежных средств, товарно-материальных ценностей в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждениях, предприятиях, сроком на 01 год 04 месяца;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по преступлению, совершенному в декабре 2017 г.) в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, обслуживанием денежных средств, товарно-материальных ценностей в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждениях, предприятиях, сроком на 01 год 06 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций, обслуживанием денежных средств, товарно-материальных ценностей в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждениях, предприятиях, сроком на 02 года 06 месяцев. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять, а после вступления судебного акта в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 1) копии постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района», постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в положение об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района; 2) копии постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района» и постановления Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в положение об оплате труда работников МБУСО «КЦСОН» Манского района; 3) копии приказов по личному составу МБУСО «КЦСОН» Манского района за 2017 г.; 4) копию Журнала регистрации приказов по личному составу МБУСО «КЦСОН» в цветной обложке с листами в клетку; 5) копию подшивок справок о доходах физического лица; 6) копии подшивок с приказом №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ УСЗН Манского района, должностной инструкцией заместителя директора МБУСО «КЦСОН» Манского района, должностной инструкцией директора МБУСО «КЦСОН» Манского района; 7) копии подшивок со свидетельствами о государственной регистрации юридического лица МБУСО «КЦСОН» Манского района, о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения МБУСО «КЦСОН» Манского района, с выпиской из ЕГРЮЛ, с постановлением Администрации Манского района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №; 8) копии подшивок с приказами УСЗН Манского района с приложений к ним; 9) копию Журнала регистрации приказов по личному составу и основной деятельности УСЗН; 10) копии подшивок бухгалтерских документов МБУСО «КЦСОН» Манского района за 2017 г., хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Освободить осужденную ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с обеспечением участия Красноярской краевой коллегии адвоката Шелеговой А.С., при разбирательстве уголовного дела на предварительном следствии и в судебном заседании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи жалобы или представления в Красноярский краевой суд через Манский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий А.П. Мордвинов